REQUERIMENTO Nº
614
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BARUERI, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 26 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A formação da cidade está vinculada à antiga Aldeia de Barueri, fundada a partir de uma concessão de terras resultante de um carta de doação de sesmarias de 23 de junho de 1656, sob a ordem do governador de São Paulo. A aldeia abrangia, inicialmente, as duas margens do rio Tietê e estava ocupada por indígenas, que viviam sob a tutela dos jesuítas em sua missão de expandir a catequese em terras brasileiras. Situada no território da antiga capela de Santana de Parnaíba, esteve subordinada à administração da capital durante certo período. A localidade permaneceu sob a proteção dos padres, mas, por volta de 1633, acabou não escapando da ação exploratória do movimento bandeirante que, no caso específico de Barueri, contou com a figura de Antônio Raposo Tavares. Transformou-se em parada de tropeiros, com o início das construções da Estrada de Ferro Sorocabana em 1871. Foi elevada à condição de distrito do município de Santana de Parnaíba em 20 de dezembro de 1918 e conquistou sua autonomia municipal somente em 24 de dezembro de 1948. Barueri é proveniente de Bariri, que em tupi significa “a corredeira”, “o encachoeiramento do rio”.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 858447 260309 1003